
دکتر حسين سليمی بجستانی
دانشيار مشاوره دانشگاه علامه طباطبايی

داشــتن گوش شــنوا برای شــنيدن حرف ها و نظرات طرفين 
مشــاجره )چه دو دانش آموز باشــند چه همکار و والدين( برای ما 
مشاوران مهارتی حرفه ای به حساب می آيد. در هنر مشاوره پرهيز 

از تعصب در ايدئولوژی و رأی و نظر خود نيز الزامی است.
ما بايد بتوانيم به طرفينی که هنگام منازعه و مشــاجره حتی به 
خون يکديگر تشنه اند، گوش بدهيم و مواضع آن ها را بفهميم. خود 
را به جای انسان ديگر گذاشتن و دنيای تفکر او را مزه و لمس کردن 
از جمله نکات ضروری در گفت وگوهاست؛ زيرا پس از آن هاست که 
کلام رد و بدل خواهد شد. اين موضوع آن قدر مهم است که حتی 
می توان زبان مشترکی بين انسان و زمين و خاک يافت که انسان 
بتوانــد با طبيعت هم گفت وگو کند. مــا ارتباط روحانی خود را با 
طبيعت گم کرده ايم. روزگاری برای کشاورزان، کشت و زرع حالت 
مناسک مذهبی را داشت؛ به نحوی که هنگام کاشت و بذرافشانی 
ذکر می گفتند در آن زمان، جريان فن و صنعت هنوز در کشــت و 

کار نفوذ نکرده بود.
درگير بودن در درد و تراژدی مشترک می تواند شرايط گفت وگو 
را آماده سازد. گفت وگو در حيات يک قوم و ملت جای خاصی دارد. 
به خصــوص هنگامی که پای تحولات يا منازعات در ميان اســت. 

گفت وگو يعنی صحبت با کلام صادقانه و روی باز، و کلام در صورت 
مبادله نشدن با ديگران می ميرد.

مکالمه )ديالوگ( اولين شــکل ارتباط است و اينکه چگونه اين 
مرام اجرا شــود و چه استفادة مشــخصی از آن بشود، به مسائل 
مختلف در عمل مربوط می شود. وقتی انسان خود را در دنيای تفکر 
طرف مقابل احساس می کند، شرايط را برای يک جريان گفت وگو 
خلق کرده اســت. اکثر مردم از جنــگ و نزاع روزنامه ها و خطوط 
سياســی خسته شــده اند و به قلبی گرم و اعصابی آرام نياز دارند. 
ما قومی عقل گرا هســتيم و بايد به معجزة گفت وگو باور داشــته 
باشــيم. گفت وگو انواع مختلفی دارد؛ از طرفی ممکن است به طور 
تصادفی و به دليل به وجود آمدن شــرايطی مناسب و بدون برنامة 
قبلی شــکل بگيرد و از طرف ديگر، گفت وگوهای هدف دار وجود 
دارند که راهبرد )اســتراتژی( خاصی را دنبال می کنند و در آن ها 
به طور مشــخص دربارة يک موضوع بحث می شود. انواع ديگری از 

گفت وگو هم بين دو نوع اصلی فوق وجود دارند.
مســلماً در صورت تمرين و ممارســت برای کسب توانايی های 
محوری گفت وگو نتايجی نيز در زندگی روزمرة خود خواهيم ديد 
و اين امر در ســاير امور زندگی نيز مؤثر خواهد افتاد؛ به نحوی که 

اندیشة 
گفت وگو

يادداشت
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پدران و مادران در گفت وگو با فرزندان، زنان يا شوهران، آموزگاران 
و شاگردان و همکاران با هم تفاهم و صميميت بيشتری در روابط 

خود کسب کنند.

چارچوب و ضوابط لازم برای گفت وگو
1. ايجاد ظرف و فضای مناسب که در آن همة اعضای شرکت کننده 
احساس امنيت کنند؛ جالب است بدانيم برای ايجاد چنين فضايی 
مدت ها گفت وگو لازم اســت! روند گفت وگو به تضادها و تفاوت ها، 

خشونت و نرمش، عمق و آرامش و بلندی و پستی احتياج دارد.
در جلســات گفت وگو و مشاوره، بزرگ ترين خطر تمايل به کنار 
گذاشتن صاحبان افکار ديگر و نظريات مخالف و منتقدان است که 

در اين صورت گروه بی تحرک خواهد شد.
2. راهنمــای گفت وگو؛ دومين شــرط لازم، داشــتن هميار و 
راهنماســت که وظيفة اصلی او آماده کردن و ايجاد ظرف و فضای 

مناسب برای گفت وگوست.
3. شــفافيت هدف؛ وظيفة راهنما اين است که در مواقع خاص 
و بحرانی، اهداف گفت وگو را يادآوری کند. اگر چنين کاری انجام 

نشود، ممکن است فضا و ظرف به سادگی متزلزل و سست گردد. 
در برخی شيوه های مشاورة گروهی، هدف روشنی جز خودشناسی 
و رشد شخصی به  صورت کلی مطرح نمی شود؛ هرچند راهبرد )از 

جمله تعامل و بازخورد در گروه( مشخص است.
در يک گفت وگوی واقعی توجه به نکات زير ضروری است:
é موضع يادگيرنده داشتن به جای موضع عالم و دانا گرفتن

é احترام کامل به طرف مقابل
é آمادگی دريافت و باز بودن ذهن

é از دل سخن گفتن )حرف دلت را بزن، از سخن کم کن.(
é گوش دادن )انسان اگر با تمام وجود گوش کند، فضا را کشف 

خواهد کرد.(
é پرهيز از شتاب، پيش داوری و طرح فرضيات

é ميل به جويندگی
چنانچه مايل به کسب اطلاعات بيشتر دربارة اين موضوع باشيد، 
می توانيــد به کتبی که در اين زمينه ترجمه يا تأليف شــده اند، از 
جمله »با هم انديشيدن، راز گفت وگو« نوشتة مارتينا و ماير ترجمة 

فاطمه طباطبايی، انتشارات اطلاعات مراجعه فرماييد.
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